primis referuntur ad invicem, ita quod relativum, ut relativum primo terminum relationem. Patet in creaturis, quia relativum ut relativum, requirit illud ad quod referuntur ad sui esse, & ad sui definitionem: ergo illud, ad quod referuntur, est aliquo modo prius relatio, ut relativum. Si igitur et converso ipsum ut terminum referuntur: ergo pari ratione requiritur illud, ad quod referuntur, proprie sui esse, & sui definitionem: ergo circulus esset in necessario coexistens: & hoc ita, quod utrumque exigeret alterum prius nisi essentialiter se, ut definiens se: sed circulus esse in proprio esse essentiali, est impossibile: ergo impossibile est relativum, ut relativum, sine secundum illud esse, quo dependet a correlativo, ut ad terminum, esse secundum dependentiam alterius correlativi: & a simili videtur in proposito, quod relativum non referuntur primo ad relativum, ut ad terminum huius relationis: ergo secunda persona si referatur ad personam primam, oportet ponere aliquid absolutum ut terminum huius relationis. Non est tamen illud absolutum essentia, quia illa scilicet non referuntur, ita non determinat relationem, quia non distinguitur: ergo est absolutum personale, quod potest distinguere a secunda persona. Contra istam opinionem arguitur, quod se haretica, sed quia tamen sunt argumenta, & solutiones *dist. 26.* ideo modo transio.

Ad questionem istam, cui non placet ultima opinio de personis absolutis potest dici tenendo communem viam, supponendo scilicet personam esse relativam, & quod prima persona constituitur relatione positiva ad secundam personam: quia nec aliqno alio, sicut arguitur est ad oppositum per eam divisionem: nec oportet distinguere qualiter illa relatio consideretur, ut est constitutum. Quomodoque enim varietate secundum considerationem, eadem tamen est in re, & secundum quod est in re, constituitur personam relativam. Hoc est difficultas alia, nisi quando requiritur secundum personam simul secundum, cum tamen procedat, ut tamen breviter dico, quod similitudo relativorum, qua dicuntur esse simul natura est illa, scilicet non posse esse sine se invicem sine contradictione, si sint relativa mutua. Nam una relatio non potest esse sine termino, quia si possit esse sine eo, esset ens, ad se: pari ratione nec relatio alia sibi correspondens potest esse sine illo termino: quia tunc esset ad se: igitur iste dicitur relationes, quando sunt mutua, non possunt esse sine se invicem absque contradictione. Omnia autem prius natura potest esse sine contradictione sine posteriori, ita quod si ponatur hoc esse sine illo, non est contradictio, sicut patet per Philosophum, *Metaph. cap. de Priori (a)*. Illo modo concedo personam primam, & secundam non posse sine se invicem absque contradictione: & non est contradictio ex aliquo extrinseco, sed ex formalis ratione istarum personarum: & tamen cum hoc fiat prioritas originis, quod una sit ab altera. Quod docerant prius, quia sic Socrates sit Pater Platonis, Socrates non intellectus, ut subjectione Patetinitatis, sed ut sub paternitate, & Plato intellectus ut sub filiatione, ista sunt simul natura: quia

quia sic intelligantur ut correlativa: & tamen ut sic Socrates est prius origine, quam Plato: quia sic intelligitur sub paternitate, que est specialiter prioritas originis: ergo videtur quod eodem, quo aliquid est prior origine in creaturis, est simul natura cum eodem, eo modo quo similitudo natura requiritur ad correlativa. Hoc solum sic persuaderetur, quia prioritas nature uno modo dicitur originis secundum perfectionem, ita quod priora dicuntur esse perfectiora secundum naturam *9. Metaph. cap. 7.* una autem (a) cum limitato correlativorum secundum naturam, videtur posse stare prioritas secundum perfectionem in uno respectu alterius. Quia si genus relationis dividatur per proprias differentias oppositas, sicut alia genera, una differentia divisa erit dignior, & alia indignior, quia tunc species non sunt equalis *8. Metaph.* & per consequens (b) species constituta minus nobili differentia, erit minus nobilis, & tamen due species constituta ex duabus differentis oppositis, possunt referri sibi invicem, quia omnis relatio disparantia: est ad aliquid alterius speciei: igitur relationum sibi correspondentium altera potest esse prior, id est perfectior, alia, & tamen simul natura quantum ad hoc, quod est non posse esse sine se invicem: ergo multo magis videtur etiam, quod prioritas originis, secundum quam scilicet unum extremum in natura non excedit aliud extremum, sed est a quo aliud est, possit stare cum ista similitudo relativorum.

Confirmatur per illud *augustini de quantitate anime, cap. 7. (c)* equalitatem equalitate iure proponit, & loquitur non ratione fundamenti, quia ex nobilitate equalitatis concludit fundamentum esse nobilissimum cui convenit, quam illud cui non convenit. Patet ibi de circulo, & alia figuris: igitur relatio habet propriam nobilitatem in suo genere, & sic una nobilitas alia: & tamen inter duas species correlativorum est quandoque relatio disparantia.

Ad hoc etiam adducitur Avicenna *6. Metaph. ubi videtur (d)* vellet quod causa inquantum causa, prior sit natura causato inquantum causatum: & tamen causa inquantum causa, est simul causato suo altate requisita ad correlativa. Ita autem prioritas natura, que est causa ad causatum, videtur magis repugnare similitudo nature correlativorum, quam prioritas originis eorum. Tunc breviter quia persona constituitur in esse personaliter per relationem positivam ad secundam, & e converso, & impossibile est esse sine se invicem, & tamen ipsi persona prius constituta in tali esse, est prior origine persona secunda, ita quod prima persona, constituta in tali esse, est a qua originata est secunda, & ista prioritas originis non repugnat similitudo relativorum.

Sed tunc est aliud dubium, quod tamen est contra istas tres opiniones, scilicet quomodo essentia determinatur ad primam subalternitatem? Ad hoc dico: quod quando aliquid est illi in subalternitatem.

a Tex. 16.

b Tex. 10. c Addit. ut sup. dictum est distinct. 17. d De his vide clarior qu. 4. quod 11.

ratione casus, ita quod correspondent sibi plura in altero extremo, vel aliquod unum concinens plura: si inter illa plura est aliquis ordo, vel absolute, vel in se habendo ad illud illimitatum, tunc non est idem primum respectu talis illimitati, & hoc loquendo de primitate acquisitionis, & primum primitate immediationis. Exemplum hujus primum in causa efficiencie, ubi est manifestius. Si Sol in causa illuminare medium totum: & tamen est quasi agens illimitatum, cui correspondent plures partes medi illuminati, & inter istas partes est ordo aliquis, quia prius illuminatur pars propinquior quam remotior: primum correspondent Soli ut illuminanti est totum medium, ut includit omnes partes: primum, inquam, quasi adaequatum, tamen non est primum, ut immediatum, sed pars propinquior Soli immediatus illuminatur quam pars remotior, ita etiam in forma accipiendo animam intellectivam, quae est forma aliquo modo illimitata, correspondit sibi pro primo perfectibili corpore organico, secundum se totum includens in se multas partes perfectibiles. Primum igitur perfectibile animae intellectivae, id est, adaequatum, est totum corpus organicum, sed quia in partibus hujus totius est ordo originis, vel in se, vel in habendo animam: quia primum est cor, deinde aliae partes *16. de animalibus*, ideo ista forma non primo, id est, ex immediate, perficit totum, sed sic primo perficit cor immediatum, & mediante ipso alias partes. Si igitur anima esset tota essentia cordis, & manus per identitatem: & tamen daret esse distinctum, quale modo dat eis, licet in toto: & cum hoc cor, & manus non essent partes ejusdem totius, quia hoc esset imperfectio, sed haec essent supposita distincta, esset adhuc anima propter suam illimitationem habens corpus organicum pro adaequato perfectibili, sive habens omnia illa supposita, quae modo sunt partes corporis pro primo adaequato, & tamen haberet unum illorum, quod scilicet est primum originis: pro primo & immediato perfectibili. Ita potest dici universaliter in omni illimitato, cui correspondent plura, inter quae est aliquis ordo, propter quod unum illorum immediatus respiciatur ab illo illimitato, quam aliterum. Ita in proposito, essentia divina non habet aliquam substantiam unam primam, id est adaequatam sibi, quia tunc non posset esse in alia: sed sic adaequatur rebus subsistentibus illi unitate, quod tamen in istis rebus est ordo in habendo naturam: & ideo essentia una primitate, scilicet immediationis, respicit primum illorum ordinatorem: ita quod hinc essentia ex se prima esse in rebus, si esset in eis, sit ordinis, & haec tam primitate adaequationis, quam primitate immediationis, ita nunc ex se est in rebus primitate adaequationis, sed non primitate immediationis, sed prius in primo illorum, & virtute illius in aliis, quibus communis carer ab illo primo. Cum igitur quaeris per quid esset in prima persona? Dico quod ex se. Et si adhuc velis dicere, quod non, sed per proprietatem determinationem: eadem quaerit per quid determinaretur ad proprietatem determinatam, sive per quid primo pullulat in essentia illa proprietatis

tas: & tunc vel oportet procedere in infinitum, vel oportet stare, quod essentia, quae de se esset primo, id est, adaequata in rebus, & esset de se immedie in rebus, si non haberet ordinem, quod ipsa esset de se immedie in primo illorum trium habentium ordinem. Et si quaeras, unde determinatur essentia ad primam personam? & si ex se determinatur: ergo non potest esse in alia. Ad respondeo: determinatio duplex est, opposita duplici indeterminati, una indeterminatio est ad opposita contradictionis, sicut materia est indeterminata ad formam, & ad privationem: alia est ad diversa positiva: quae tamen ita cum determinatione ad alteram partem utriusque contradictionis. Exemplum hujus secundi, sicut sol est indeterminatus ad producendum vermem, & plantam, tanquam ad diversa positiva, cum tamen ex se sit determinatus ad alteram partem contradictionis, tam hujus, quam illius, sicut si esset agens particulare tantum, natum producere unicum illorum tantum: dico tunc in proposito, quod essentia de se determinatur ad primam personam determinatione opposita indeterminati primae, quae est ad contradictionis: non tamen determinatione opposita secundae indeterminati, quia illa non stare cum illimitatione ad plura. Et per hoc patet ad argumentum, si ex se determinatur ad istam: igitur non potest esse in alia. Consequenter tenet loquendo de determinatione secundae, quae opponitur illimitationi ad tres substantias, quia illa determinatur essentia ad unam, sed ad tres substantias, quia illa determinatio est ad primum adaequatam. Non tamen tenet consequentia loquendo de determinatione primo modo, quia illa est ad primum immediatum, non adaequatam, & ita cum illimitatione indeterminati ad plura. Ad primum argumentum principale patet ex dictis, quia primum suppositum praecedit secundum originis, & tamen sunt simul natura: sicut requiritur ad relativam. Et cum arguitur, quod primum suppositum praecedit generationem: igitur & secundum. Respondeo, quod in antecedente potest intelligi generatio activa & passiva. Si generatio activa, nego: imo primum suppositum est generatio activa substantis, quia quomodo tunc intelligitur illa generatio, non est differentia in re, dicendo Patrem subsistere, vel generatio, non est differentia in re, dicendo Patrem subsistere, vel generationem subsistere, vel generationem subsistere. Si autem intelligatur in antecedente de generatione passiva, concedo, quod prima persona sicut origine praecedit Filium, ita praecedit eandem generationem passivam. Et cum arguitur sic, Filius praecedit eandem generationem passivam, quia est simul cum Patre: ita consequentia non valet passivam, quia est simul cum Patre, ita consequentia non valet, quia non est isto modo simul cum Patre, quomodo Pater est licet, quia non est isto modo simul cum Patre, quomodo Pater natura praecedit generationem passivam. Filius enim est simul cum Patre natura licet pertinet ad correlativa: Pater autem praecedit generationem passivam, non sic, sed origine. Nunc autem ista propositio, *Quaeritur passivam, non sic, sed origine. Nunc autem ista propositio, Quaevis doctrinae aliqua sunt simul, quocumque est unum prius, & reliquam: falsa est, nisi intelligatur de similitudine ejusdem rationis cum* illa

illa prioritate, & posterioritate: sicut ista est falsa: Si aliqua sunt simul tempore, quicquid est prius naturae uno, & reliquo. Sed ista est veritas, si ista sunt simul tempore, quicquid est prius tempore uno, & altero. Ad secundum argumentum dico, quod vera est illa major in ordine essentialium, quia ibi intelligitur in perfectionibus quidditativis, & itatus est ad perfectionem quidditativam innotam, quae est absoluta. Sed in personis habentibus eandem naturam distinctam tantum per originem, sicut oportet intelligere in proposito secundum communem opinionem, propositio maior est falsa, quia ibi primum praecise est illud, quod est formaliter per esse ad secundum.

Quomodo in divinis negatur omnis prioritas secundum naturam, & tamen concedatur prioritas originis communiter, (a) vel prioritas secundum naturalem intelligentiam: tamen omni modo oportet aliquam prioritatem dare essentiali respectu relationis, tum, quia est fundamentum secundum omne; tum, quia est formaliter infinita, relatio motus: tum, quia qualitercumque distinguatur, non sunt aquae omnino prima, nec relatio prior. Merito igitur quaeritur, quae essentia determinat sibi proprietatem primam? Et cum non inveniantur aliquid determinatum, quia semper est eadem causa, unde essentia habet illud, nisi procedatur in infinitum, standum est, quod essentia ex se praecise determinat in se, ut in fundamento, primam relationem. Falsa est igitur illa ratio, nullum indeterminatum ex se ad aliqua, determinatur ex se ad aliquid illorum, sicut bene habetur hic de duplici indeterminato, & de duplici prioritate adaequationis, & immediatae. Sed restat dubium, quam circumstantiam principii notat, ex, vel de, cum dicitur essentialiter de se, vel ex se, determinat sibi proprietatem primam, & si fingat, quod ibi non dicitur rationem principii alicuius, sed exclusivè comparativè principium, non obstat. Quae enim quomodo essentialiter determinat, & in ratione cuius dicitur principii est respectu proprietatis, & dicit una ista hic, quod productivitas: quia sine illa non est ratio principii formalis, quod productivitas: quia sine illa non est ratio principii formalis, nec materialis, & quia forma abstracta est perfecti, per se agit, de qua propositione quaerit dist. 7. extra. Et propter congruentiam de tertio principio productivo, ex qua congruentia fit una instantia dist. 2. quae de duabus productivitatibus: sed corrigitur, quod hic Deus productivus Patrem: non autem essentia proprie loquendo. Sed contra istam viam sunt tres rationes, & tres auctoritates adducuntur, quae videntur omnes eandem aliquant, sed quia male sonat primam personam esse productivam, potest dici, quod essentia determinat proprietatem sui primam in ratione principii formalis: non quidem informantis, sed sicut quiddam dicitur forma suppositi, & quod quidditas non casualiter necessario, nec sic formaliter determinat aliquid suppositum, sicut Paganus ponere de supposito absolutum: non autem de primo relato: & ratio est, quia tali quidditas se ipsa sistit se, & se ipsa

est alicuius quidditas. Tunc ad illa pro via alia. Ad primum dist. 2. quod autem formam informantem procedat causa efficiens, illo primum efficiens non sic habet formam. Sed non emittit formam, quidditativam dantem esse supposito praecedenti efficiens, vel productivum: quia hic non est causa, & causa intrinseca compositi, quae oportet uniri per agens, sed est perfectio cuius, quae seipsa est emittens, vel e converso. Responsum est dist. 4. Neutrum est, sed est perfectio identitatis, quae identitatis non habet principium efficiens, sed habet quidditatem in ratione principii formalis illius, cui seipsa primo est eadem.

Ad secundum quaere respondentem dist. 7. Ad tertium, ista via bene salvat congruentiam, quia essentia est essentia, & sic prior omni ratione potentis, est dare esse formaliter, & sic determinat se, ut autem est talis, & talis, utentis, utiam esse principiare. Itaque duo principia productiva sunt, quoniam non productivum ex se solo, sed dat tantum esse formaliter primo supposito.

DISTINCTIO XXIX.

Circa istam distinctionem vigesimam nonam, quaero unum, scilicet.

QUESTIO UNICA.

Utrum principium uno modo dicatur de principio sumpto personaliter, & naturaliter, & sumpto etiam essentialiter.

Quod non: quia si principium esset unius rationis hoc modo tripliciter sumptum: ergo principia essent unius rationis: hoc est falsum, quia nec Filius nec Spiritus sanctus principiant uno modo, nec creatur eodem modo cum eis. Contra sequitur, creatus igitur principians, generans, igitur principians, & spirans, igitur principians. Et non e converso: ergo consequens est summam esse omnia antecedentia.

Ad istam quaestionem dico, quod principium non dicitur uno modo de principio essentialiter, & notionaliter, sive personaliter (supposito): & hoc loquendo de relatione, quae pat se significatur hoc nomine principium, & accipiendi principium principiative, non pro eo, quod principiat sive pro principio quod, sed quia. Et ratio est, quia principium essentialiter sumptum, non dicit nisi relationem rationis, non realem, quia non est realis relatio Dei ad creaturam, ut ex distinctione sequenti patebit: ut autem accipitur ad intra actionaliter, vel personaliter, dicit relationem realem: relationis autem reali, & rationis non est commune aliquid idem, quod est in uno rei, & in alio rationis: quia ei, quod est secundum quid tale, & ei quod

est simpliciter tale, in quantum tale, non est commune univocum illud, quod accipitur in eis secundum quid, & simpliciter, relatio autem realis est simpliciter relatio, & relatio rationis est secundum quid relatio: quis sicut esse in ratione est esse secundum quid, ita refertur secundum rationem sive comparari a ratione, est refertur, vel comparari secundum quid: ergo non est principium univocum illis. Si autem loquarur de principio ad intra ut est personale & notionale, videtur quod eis possit esse ratio principii communis univocae, sicut parenti, & filiationi potest hoc, quod est relatio originis, esse commune univocae, sicut ratione est supra *dist.* 23. de communis univoco personis in quantum personae. Ad argumenta, primum probat, quod non est principium unius rationis ibi notionale & personale. Respondetur, quod in creaturis aliqua duo distincta species dicuntur esse alterius rationis, & tamen potest attribui ab eis unum commune unius rationis, sicut genus: ita in proposito ista productionis generatio & spiratio sunt alterius rationis, loquendo de propriis rationibus eorum, tamen potest aliquod unum commune attribui ab eis, & eodem modo de hoc communi, quod est principium, ipsum potest esse commune unius rationis, licet illa de quibus dicitur, sint alterius rationis, loquendo de propriis rationibus eorum. Et si obijciatur contra hoc, quod tunc est universale in divinis, de hoc rationem est supra *dist.* 23. Argumentum ad oppositum, probat commentationem hujus, quod est principium ad tale, & tale principium, sicut probat univocationem ad principium intra, & extra: ideo potest respondetur, quod non sequitur creatur ergo principium & generant ergo principium, accipiendo principium pro aliquo conceptu univoco simpliciter, quia principium, quod inferitur ad hoc quod est creatur, ut dicitur de Deo, dicit tantum relationem rationis: principium autem quod inferitur ex generante, dicit relatum reale.

DISTINCTIO XXX.

CIRCA istam distinctionem trigesimalam quaero duo: primum quaero.

QUESTIO PRIMA.

Utrum de Deo dicatur aliqua relatio ex tempore?

Quod non, quia quidquid de Deo dicitur, est Deo: sicut est aeternum: non igitur novum, nec per consequens ex tempore. Praeterea, nihil aeternum dicitur de temporali: ergo nec & converso. Praeterea, factio non videtur esse sine mutatione: ergo Deus, qui est immutabilis, non fit aliquid: sed si aliqua relatio nova diceretur de eo, posset dici fieri secundum illam relationem. Oppositum patet per Aug. *de Trinitate cap. ult.* & per rationem, quia relatio fit simul natura: ergo relationibus in creaturis ex tempore ad Deum, & correspondent relationes in Deo ex tempore.

QUE.

QUESTIO SECUNDA.

Utrum Dei ad creaturam possit esse aliqua relatio realis?

Secundo quaero. Utrum Dei ad creaturam possit esse aliqua relatio realis? Quod sic, quia Deus ex natura rei absque consideratione intellectus est omnipotens, & omniscientis: ita enim ponitur in Deo sicut attributa dicentia in Deo perfectionem simpliciter: & omnne tale est. bi secundum naturam rei, secundum Anselm. *Mon.* 2. 15. ista autem dicunt respectum potentiae, & se habent ad creaturam possibilem, & scibilem: ergo, &c. Praeterea, Deus ab aeterno voluit omnia creandum esse pro eo tempore, pro quo postea creavit, & istud velle creaturam, includit relationem: & tamen non rationis. Probatur quia prius potuit velle creaturam, quam intelligere se velle eam: non enim quia se velle creaturam, ideo voluit eam, sed quia voluit eam, ideo se velle eam se velle: igitur ista relatio aeterna voluntatis Dei ad creaturam est realis, quia non est in voluntate pro actu alicujus intellectus comparantis eam ad aliquid. Praeterea, relationes fundatae super quantitatem sunt relationes reales, ex *5. Metaphys.* igitur inaequalitas Dei ad creaturam fundata super quantitatem virtutis in Deo, scilicet super infinitatem magnitudinis ejus, & super magnitudinem vigoris in creatura, scilicet magnitudinem ipsam creaturam, erit relatio realis. Confirmatur ratio, quia magnitudo in Deo est fundamentum aequalitatis, quae est realis ratio ad intra: magnitudo etiam creaturae est fundamentum relationis realis in creatura: ergo comparando haec magnitudinem ad illam, videtur quod habitudo fundata super ista fit realis. Praeterea, relationes secundi modi relativorum, quae scilicet fundantur super actionem, & passionem, sunt relationes reales, sed tales sunt relationes Dei ad creaturam in quantum causa, & effectus, igitur. Si dicas, non est verum, nisi in agentibus utraque. Contra, igitur voluntas creata non habebit habitudinem realem ad suum effectum. Praeterea, sicut forma est in aliquo, ita denominat illud: ergo si non est aliqua relatio in Deo ad creaturam realiter: Deus non est realiter creator creaturae, quod videtur absurdum. Contra, relatio realis est ad terminum secundum esse ejus reale: sed terminus necessarius exigitur ad relationem realem: ergo si Deus refertur realiter ad creaturam, creatura secundum esse reale fuisse aeterna.

Ad primam questionem dicitur, quod nulla est in Deo nova relatio; (s) quia sicut actio est cadens, licet diversimode considerata, ut in apertitudine, ut in potentia, ut praesens, ut praeterita, ut futura, ita relatio fundata super actionem sic, & sic considerata, est eadem relatio. Ita quod dicitur alibi, quod sunt eadem relatio secundum rationem, differentes secundum aliam, & aliam denominationem, quae est

Tom. I.

Y y

dist.

a. Henr. quodlibet 7. q. 1. & quod. 9. q. 1. Sicut supra dicitur in 4. d. 28. quodlibet.

differentia minor, & huiusmodi denominatio alia est propter novam passionem in creatura: eandem igitur relationem dicit in Deo ipsam esse creativam, & creativam: sed aeternaliter fuit creativa: ergo cum dicitur creatans, non est in eo relatio nova, sed nova appellatio relati-va. Quod confirmatur per Aug. *9. de Trinitat. cap. ult.* ubi potius videtur novam appellationem dicere, quam relationem.

Ad secundam questionem dicitur, (a) quod illud, quod realiter est relatum, est realiter ordinatum: sicut albedo, quae est ratio referendi realiter ad aliam albedinem, sicut ab illa, in quantum in eis est natura perfectior simul, quam in altera earum: omne autem naturaliter ordinatum dependet ab illo ad quod naturaliter ordinatum, pro quanto scilicet exprimitur illud, ut in ipso fundetur relatio ad illud: & si dependat, igitur est mutabile, quia dependentia non est sine potentialitate ad actum: & si mutabile, igitur imperfectum, quia ceteris illa perfectio, ad quam mutatur: & si imperfectum, igitur limitatum: ergo de primo ad ultimum, si realiter relatum, ergo limitatum: sic quia potest instari, quod tunc non esset relatio realis in divinis, ideo videtur exponenda illa positio de relato ad aliud in natura: si enim realitas refertur ad aliquid, quod est idem realiter et in natura, non oportet, quod dependat, quia non expectat aliquid aliud a se in natura, ut in eo fundetur relatio. Tunc ad propositum, cum Deus non sit ens imperfectum, nec mutabile, & dependens, & cetera: ergo non est relatum ad aliquid aliud a se: igitur non relatum ad creaturam. Contra istam opinionem, (b) quantum ad illud, quod dicit ad primam questionem, si relatio actualis, & appetitivalis sit eadem, & propter hoc non sit aliqua relatio nova actualis Dei ad creaturam: ergo pari ratione non est aliqua relatio nova creaturae ad Deum: quia appetitivalis in Deo correspondebat appetitivalis in creatura: sicut actuali actualis: & tunc si erant eadem in Deo appetitivalis, & actualis, pari ratione appetitivalis illa in creatura erit eadem cum actuali: & ita nulla nova in uno extremo, sicut nec in alio. Consequens videtur absurdum secundum veritatem, quia tunc nulla essentia esset nova, nec aliquid absolutum novum: impossibile est enim fundamentum esse novum, & relationem esse aeternam, secundum illud fundamentum. Et etiam sequitur impossibile secundum eor, quia tunc cum omnia sint illud, quod sunt per respectum ad Deum, ut ad causam exemplarem, vel ut ad causam efficientem: sequitur, quod omnia sunt aeterna, & nihil novum, quia si non respectus, nec absolutum: quia si nullus respectus potest esse aeternus sine aeternitate fundamenti, nec novus sine novitate fundamenti. Specialiter etiam videtur consequens inconveniens secundum illos, qui dicunt esse existentia dicere respectum ad causam efficientem, ut efficiens est, & illud

a Henr. quodlibet. 2. q. 4.

b De hoc scetus supradicti. q. 1. c. dist. 2. q. 5. c. dist. 2. quodlibet. 1.

illud esse: vel respectus erit novum, vel nihil erit novum per creationem, & tamen ille respectus in creatura est in comparatione ad Deum: ergo non obstante relatione appetitivali precedente: ut appetitivalis est: potest actualis esse nova tanquam alia ab illa appetitivali. Præterea, non potest esse eadem relatio, nisi sit inter eadem extrema: nunc autem intellectus divinus non tantum ab aeterno intellectus aeternus antichristi, ut possibiles pro tanto tempore antequam crearetur, sed intellexit esse, ut actu existentem pro illo instanti creationis, pro quo existit: illud autem intelligibile videtur esse distinctum ab isto intelligibili in ratione intelligibili, quia videtur aliud intelligibile esse potentiale: & actuale animæ: quia possunt esse duo actus intellectus circa illa, quia utrumque potest intelligi cum opposito alterius: ergo respectus intellectus divini sunt duo intelligibilia secundum duos actus secundum rationem: igitur intellectus divinus, quæ est unica, potest habere ista pro objectis distinctis: sicut actus secundum rem, distincti secundum rationem, sicut possunt esse objecta distincta duorum actuum intellectus nostri: & per consequens divinus intellectus comparans se ad primum extremum, ut creativum ad creatibile, & ad aliud extremum, ut creatans ad creatum, videtur in essentia sua quali producere duas relationes rationis ad distincta extrema: & ita relatio creativi, & creativi non sit una relatio rationis, sicut nec extrema, ad quæ comparatur, sunt ibi idem. Confirmatur ista ratio, in quocumque genere illud, quod est in potentia tale, non est nisi secundum quid tale: ergo non est simpliciter et idem illud, quod est actu tale: & per consequens si intelligatur hoc, ut in potentia, & illud, ut in actu, erit aliud extremum intelligibile simpliciter. Præterea, quod dicitur de nova appellatione videtur irrationabile, quia in quocumque eadem forma habet idem esse, videtur eodem modo posse appellari ab ipsa, & non e converso: ergo si relatio est eadem, & uniformiter ad creaturam ex parte Dei, non videtur quare non possit Deus semper uniformiter ab ea appellari.

Quod enim forma sit in aliquo, (a) & tamen quod non possit denominari ab ea, ut dicitur habens formam, contrarium est, quia non dicitur concretum, & abstractum forma, nisi in sua denominatione: una subest, ergo quod creatio actio sit in Deo, & tamen quod non possit denominari ab ea, & aeternitudo est.

Contra illud, quod dicitur ad secundam questionem, videtur, quod illa, quæ ponitur ibi concreta, non sunt concreta. Primo quidem si ponatur duo abstracta, illa erunt perfecte similia. Quod declaratur, quia modo perfecta similitudo non propter infinitatem divinis: non enim tollitur perfectio similitudinis propter infinitatem fundamenti, sed magis ponitur: & si per impossibile esset ibi duo fundamenta, esset similitudo realis, quia modo non ponitur esse ratio, nisi propter intellectam comparantem illam magnitudinem unam,

libri esse perfectissima similitudo, & tamen neutrum ordinatur ad alterum, ut a quo habetur perfectiorem. Si dicas, quod natura specifica est perfectior in ambobus, quam in uno, hoc non est unum ordinari ad alterum, quia unum illorum nullam perfectionem dicit, vel habet per hoc quod ad alterum est, sive natura sit perfectior in ambobus simul, quam in altero, sive non: nec sequitur, ad invicem ordinantur, ergo dependunt ad invicem. Præterea, agens creatum naturale non agit in quantum est imperfectum, quia agere sibi competit in quantum est in actu, & agere summe competit Deo: & tamen agens tale in quantum fit agens, ponitur habere relationem realem ad creaturam: ergo non est necesse realiter omne relatum, in quantum tale, dependere ad aliud. Licet enim agens creatum ad aliud dependeat, non tamen videtur dependere ad aliquid, quod causat; nec in quantum est in actu: tunc sic, agens agit in quantum perfectum, sed in quantum est agens: realiter: ergo non omne relatum in quantum realiter relatum, est imperfectum. Præterea, si A. in quantum refertur ad B. realiter dependet ad ipsum, pari ratione si relationes mutue sit, B. dependet ab A. in quantum refertur ad A. & ita erit dependantia circularis. A. ad B. & e converso, quod videtur impossibile, quia in nullo ordine essentiali est circulus.

Aliiter dicitur ad primam questionem, (a) quod in Deo non est aliqua relatio ex tempore ad creaturam, sed in sola creatura est relatio ex tempore ad Deum; & sic illa relatio, qua Deus dicitur ad creaturam, non est in Deo nisi secundum quod est in creatura, quod videtur accipi ab Augustino, *cap. prædilect.* & a Magistro in littera Confirmatoria, actio est in patiente ex *7. Physicorum*, & tamen non denominat patientem, sed agens: sic Deus denominatur a relatione illa, quæ est in creatura. Ad secundam questionem dicitur, quod nulla relatio talis potest esse realis: quia relatio realis non est sine ordine; Deus autem non habet ordinem realem ad creaturam, quia est super ordinem. Contra primum, quia tunc relatio esset in eo, in quo non est fundamentum: fundamentum enim relationis, quia Deus dicitur ad creaturam, si dicitur ad eam, non est in creatura, quia potentia, quæ fundat relationem, non est in creatura, sed in Deo: ergo relatio illa non erit in creatura. Præterea, oppositæ relationes causæ, & causati non possunt esse in eodem, quia magis repugnant, quam relatio producentis, & producti, quæ tamen non possunt esse in eodem supposito, licet sint in eadem natura. Et si dicitur, quod hic sunt relationes oppositæ in eodem supposito, non tamen denominant ipsius hoc videtur omnino irrationabile, quod aliqua forma sit in aliquo subiecto, & tamen subiectum non possit dici tale, quale naturam est constitui per illam formam. Ratio, quæ ponitur ad secundam questionem, videtur petere principium, & peccare secundum consequens. Probatio primi, quia cum Deus sit prior creatura multiplex pri-

mitate, videtur habere ordinem ad ipsam, extendendo nomen ordinis, non tantum quod dicitur posterius ordinatum ad prius, sed etiam prius ad posterius: licet alio modo, oporteret etiam probare, quod ista prioritas, quæ potest dici ordo, non sit relatio realis in Deo: Hoc ergo petitur; nec sequitur ex isto noto, quod Deus sit super ordinem, accipiendo ordinem, prout est posterius ordinatum ad prius: ex hoc enim non sequitur, nisi quod non sit posterius, & ex hoc non sequitur, quod non habeat ordinem, & generaliter accipiendo ordinem. Quod autem ratio peccet secundum consequens, probatur, quia ordo est quedam relatio: non autem omnis relatio est ordo, quia non relatio communis fundata super unum, ut relationes æquiparantur, sed solæ relationes disparitate dicunt ordinem: arguendo igitur a negatione ordinis ad negationem relationis, est arguere, ac si primo negaretur antecedens, & postea consequens.

Respondet igitur ad primam questionem, quod relationes creaturarum ad Deum sunt novæ, & ex tempore, nec propter istas relationes in quantum sunt ad eum, ut ad terminum, necesse est ponere aliquas relationes in Deo ex tempore terminantes istas: quod probatur, quia secundum Philosophum, & *Metaphysicæ cap. ad aliquid*, (a) *Tertio modo dicuntur relationes, quæ dicuntur ad aliquid, quia alia sunt eorum*: ita quod hæc est per se differentia duorum primorum modorum a tertio, quia in primis duobus modis est relatio mutua: in tertio autem non est relatio mutua, sed alterum præcisè refertur ad reliquum, sed reliquum non refertur, sed tantum aliquid est ejus. Omnes autem relationes creaturarum ad Deum pertinent ad tertium modum relativorum: igitur qualescumque sint illæ, quæ sunt in uno extremo, non oportet alterum extremum secundum aliquam relationem in eo terminare illas relationes, sed potest terminare præcisè sub ratione absoluti. Et istud etiam probatur ex intentione Philosophi *9. Metaphysicæ cap. 7. (b)* ubi probatur, quod actus est prior potentia distinctionis, quia potentia distinguitur per actum: si autem actus refertur ad potentiam, tunc etiam e converso actus distinguitur per potentiam, sicut dicitur *Porphyrii cap. de specie*, quod in relationibus mutuis, necesse est in utroqueque distinctivum utriusque utri. Tunc arguitur sic, actus distinguit potentiam ut terminat relationem ejus: aut ergo terminat relationem ejus, ut absolutum, & habetur propositum; aut ut correlativum, & sic potentia distinguit actum: igitur ut actus est prior distinctione, est etiam posterior distinctione: ergo vel distinguit actus potentiam sicut e converso, vel ita distinguit actus potentiam, quod e converso non distinguit per ipsam, & per consequens actus non refertur ad potentiam, sed est mere absolutum, & hoc sub ea ratione, sub qua distinguit potentiam: distinguit autem potentiam, in quantum potentia est ad ipsum, ut relatio ad certum potentiam, in quantum potentia est ad ipsum, ut relatio ad certum: ergo actus, secundum quod mere absolutus, est terminus hujus relationis, qualescumque sit illa relatio, sive simpliciter, sive

secundum quid. Hoc etiam probatur generaliter per omnia relativa & quia nullum relativum primo refertur ad correlativum, ut ad terminum in creaturis. Probo, relativum, in quantum relativum, primo diffinitur per terminum, ad quem refertur: ergo terminus, ut terminus, prior est diffinitione relativo, ut relativum: consequentia patet 7. *Metaphysic. (a)* ubi comparat accidens ad substantiam, & per Philosophum 6. *Metaphysic.* ubi comparat potentiam ad actum: si e converso, terminus in quantum terminus refertur ad relativum in quantum fuit relativum; ergo in quantum terminus habet aliud, quod fuit relativum ad ipsum pro diffinitione: & per consequens pro prioris secundum diffinitionem: ergo Pater est prior Filio secundum diffinitionem, & e converso. Impossibile est autem circulum esse in prioritate essentiali quatenusque: ergo impossibile est Patrem primo referri ad Filium, in quantum Filius primo refertur ad Patrem: ergo refertur primo ad illud absolutum, quod est proximum fundamentum relationis; & illud absolutum est prius Patre, ut Patre est: & e converso, Filios ut Filios refertur ad absolutum, quod est proximum fundamentum paternitatis, & illud absolutum prius est filiatione, & Filio in quantum Filius; nec secunda a hoc est circuli aliquis, scilicet quod Patre in quantum Pater prius sit, A, quod est absolutum, & proximum fundamentum filiationis, & quod filiatione in quantum filiatione est, prius sit B, quod est fundamentum paternitatis, relationis paternitatis: non enim ex hoc sequitur, nisi quod ista absoluta sunt priora illis duabus relationibus: & hoc verum est, in quantum ambo absoluta sunt priora utraque relatione, quia quilibet relatio non tantum preexistit fundamentum, sed etiam terminum, ut terminus est. Si igitur quando sunt relationes mutue, terminus mutuo referatur ad se: quod ubi terminus, in quantum terminus est, ut e contra referatur. Possibile est igitur aliud referri ad absolutum: & ita videtur hoc rationabile ponere in Deo, qui maxime habet rationem absoluti, ut creatura fuit ad eum.

Præterea, licet intellectus possit negotiari circa terminum alienius relationis tertii modi; & in illo tertio causare relationem rationis tamen illi non est ratio terminandi: licet enim intellectus aliquis considerat quadraturam circuli ad scientiam, ut quoddam scibile; existendo in illo absoluto relationem rationis, quæ est scibilitas; tamen ista non est ratio terminandi relationem scientiæ ad ipsum: ista enim relatio rationis non est in hoc absoluto, nisi dum actus consideratur ab intellectu, scibilitas enim realiter refertur ad scibile, non tantum ut consideratur ab intellectu: ergo illa relatio rationis in scibili, non fuit ratio terminandi relationem scientiæ. Hoc etiam potest declarari in proposito da Deo, quia essentia divina, licet possit comparari ad creaturam, & hoc tam per actum intellectus creati, quam increati; & sic in ea causare relationem rationis: tamen ista relatio non est ratio

terminandi relationem creaturæ ad ipsum. Non quidem illa, quæ causatur per actum intellectus creati. Probo, quia tunc nullo intellectu creato considerante comparando Deum ad lapidem, si Deus produceret lapidem, non esset in lapide relatio realiter ad ipsum: quod est falsum: nec etiam illa, quam causat intellectus divinus in essentia sua; probo, quia si per impossibile Deus non esset natura intellectus: sicut aliqui posuerunt Solem esse primum principium, & produceret lapidem: lapis referretur realiter ad eum, & tamen tunc non esset relatio rationis ad ipsum. Absolute igitur dico, quod propter terminationem relationum creaturæ ex tempore ad Deum, non oportet ponere aliquam relationem in Deo, & nec novam, nec antiquam, quæ sit relatio terminandi relationem creaturæ: porro tamen in Deo poni aliquid relatio rationis, nova quidem sicut illa, quæ causatur in eo per actum intellectus nostri considerantis ipsam: sed non nova aliqua per actum intellectus sui: quod probo, quia nunquam est transitus a contradictorio ad contradictorium sine mutatione: patet ex diffinitione mutationis, si enim nulla mutatio esset in aliquo, non esset ratio quare magis unum contradictorium possit modo esse verum, quam reliquum; nec quare magis unum falsum, quam aliud: sic ita vel ambo simul falsa, vel ambo simul vera: sed si in Deo posset esse nova relatio per actum intellectus sui, tunc aliquid contradictionis alterum extremum modo esset verum de aliquo, quod prius non erat verum, quia modo consideratur sub aliqua ratione, sub qua prius non considerabatur ab intellectu divino; igitur aliqua mutatio in aliquo est, non in essentia divina, ut cogita: nec in objecto considerato, quia nondum est, nec in aliquo, ad quod comparatur per intellectum suum, nisi ponatur mutatio in ipso intellectu comparante. Quia sicut objectum comparatum, & illud ad quod comparatur, in quantum talia, non habent esse, nisi in intellectu, ita non possunt habere aliud esse, nec aliter esse, nisi sit aliud intelligi, vel aliter intelligi eorum, sed aliter intelligi eorum non potest esse sine aliqua mutatione intellectus divini; igitur nulla relatio nova potest esse in Deo per actum intellectus sui, comparando essentiam suam ad aliquod temporale. Sed istud non est propter hoc, quod relatio actus, & potentialis sunt una, sicut dicit prima opinio improbat: sed propter hoc, quod intellectus divinus ad quodcumque comparat essentiam suam, in æternitate comparat, licet non pro æternitate, unde sicut in æternitate comparat voluntatem suam, ut creativam ad animam Antichristi, ut possit illam pro aliquo tempore, ita comparat in æternitate voluntatem suam, ut creatorem, ad animam Antichristi, ut actualiter existentem pro illo ætate, pro quo vult creare illam animam, & ita quid sunt due relationes rationis, si ut duo extrema, sed utraque æterna, licet non pro ætate. Et ex hoc apparet responsio ad istam objectionem, si nulla potest esse relatio nova in Deo per actum intellectus sui: igitur si intellectus nullus creatus esse possibilis, & Deus posset creare lapidem, non posset intelligere se creaturam lapidem, sicut intellectus divinus posset intelligere ipsam creaturam.

creantem lapidem, quando ipsum creat: consequens videtur inconveniens, quia quidquid est cognoscibile a nobis, multo magis, & ab ipso. Respondeo, Deus potest se cognoscere creantem lapidem pro A. sed non potest noviter cognoscere se creantem lapidem, sed in aeternitate cognoscit se pro A. creantem lapidem, sicut in aeternitate cognoscit se pro alioquo tempore creantem lapidem: hoc est dicitur, in aeternitate cognoscit relationem a se in se, eus ad illud, quod pro A. instanti erit, & cognoscit relationem sui quasi potentialem, rationis tamen, pro aliquo tempore. Breviter ergo patet, quod nulla est relatio nova in Deo per se terminantem novam relationem creaturæ: est tamen aliqua nova per actum intellectus creati, nulla autem nova per actum intellectus sui. Sed contra istud membrum primum videtur dubium quomodo ponatur Deus esse Dominus, secundum Augustinum *de Trinitate, cap. ult.* Respondeo, sola relatione nova, quæ est in creatura ad ipsum, ipse denominatur Dominus: non quidem quod in creaturis sint due relationes oppositæ, quarum altera ipse denominatur, sed una tantum quæ est ad terminum, ut ad absolutum: & propter hoc, quod sic absolutum est terminus illius relationis, denominatur, quia esset in eo nova relatio correspondens: quemadmodum opus factum ab homine, dicitur humanum, non propter aliquid humanitatis, quod sit formaliter in opere, sed propter humanitatem, quæ est formaliter in homine, ad quem opus habet habitudinem, & hæc videtur intentio Magistri exortese in littera conclusiois ex verbis Augustini: ait enim sic: *Appellatur, quia creatura relativa ad creatorem dicitur, relatio est, & relatio nota, quæ est in ipsa creatura: appellatio autem ista, quæ creator dicitur ad creaturam, relatio quidem est, sed nullam relationem connotat, quæ sit in creatore: & hoc idem videtur Augustinus dicere *de Trinitate, cap. 16.* secundum quod Magister adducit eum, quod temporaliter incipit dici Dominus, quod antea non dicebatur, manifestum est relatione dicit, non tamen secundum accidens Dei, quod si aliquis acciderit, sed plane secundum accidens eius, ad quod incipit dici Dominus relative. Ad argumenta prima questionis. Ad primum concedo, quod quidquid est in Deo, est æternum per identitatem: sed non oportet quod quidquid prædicatur de eo, per hoc, quod aliud habet habitudinem ad ipsum, sit æternum formaliter, quia nihil aliud habet habitudinem æternam ad ipsum: sicut si Deus sit æternus, & diligat temporaliter a voluntate creatæ, dicitur quidem dicitur a nobis, sed non dicitur æternaliter. Ad secundum, consequentia non tenet, quando extrema sunt alterius rationis: propter hoc enim, quod unum excedit alteram, non oportet similem esse coægentiam unius ad alterum, & e converso: sicut non sequitur quodcumque æternum est cum toto tempore: ergo omne temporale est cum tota æternitate: prima vera est ratio immensitatis æternitatis, & illud dicitur in altero extremo, & ideo non oportet esse concomitantiam e converso, qualis est hic: ita hoc æternum potest esse terminus operis habitudinis ad ipsum, quia æternaliter existens potest aliquid de no-*

vo producere, & potest de eo aliqua appellatio dici ex tempore, sed temporale non potest ita habere habitudinem alicuius æterni ad ipsum. Vel pot. illi concedi, quod temporale etiam potest denominari ab habitu dicit æterni ad ipsum, sicut lapis (non tantum ut idcirco, sed ut existens) est æternaliter scitus a Deo. Ad tertium, licet non determinatum per aliquod, puta quando prædicatur secundum adiacens, notat rationem simpliciter eius, de quo dicitur, ut si dicitur homo sit, denotatur factus simpliciter inesse homini: si autem prædicatur æternum adiacens, sicut homo sit albus, non notat fieri secundum quid ipse, sed sicut quod specificat ipsum, & ita concederet forte aliquis de Deo, quod Deus sit Dominus, notando relationem secundum quid: puta rationem secundum aliquam relationem rationis, vel secundum terminum relationem alicuius relationis: magis tamen concederetur, quod incipit esse Dominus, quia hoc non significat imperfectionem, sicut fieri, nullo modo tamen conceditur, nec fieri, nec incipere absolute.

Ad secundam questionem, respondeo, (a) quod in Deo non est aliqua relatio realis ad creaturam, cuius ratio accipitur ex perfecta simplicitate, & ex perfecta necessitate Dei: quia enim perfectæ simplex est nihil est in eo quod non est ipsum, secundum Augustinum *de Civitate Dei, cap. 10.* Deus simplex est, quia hoc est quod habet: perfectæ enim essentia est etiam ex se sic tale, quod non variabitur que esse, quæcumque hypothesi posita, sive possibili, sive impossibili circa aliud a se, quia alia non sunt necessaria nisi secundario. Sic hic sequitur, quod nulla est in eo realis, que necessitate coæxigat aliud a se. Tale enim necessitate coæxigens aliud a se, Deo non esset, illo coæxigens non existente, & per consequens aliquid quod perfectio esset idem Deo, non esset aliquo alio, quod non est necessarium ex se, non existente: relatio autem realis de necessitate coæxigat ad suum esse, terminum illius relationis: ergo in Deo non est relatio realis ad aliud a se. Contra istam rationem instatur primo, quia licet creatura non sit necessitas in esse actuali, tamen videtur quod aliquid aliud a Deo sit necessarium in esse possibili, quia ipsum possibile esse est necessarium: quod probatur ex hoc, quia prius videtur aliquid possibile possibile esse in se, quam sit relatio Dei ad ipsum, nam non est potentia in aliquo nisi respectu possibili in se, quia ad impossibile non est potentia: ergo relatio Dei ad creaturam inquantum possibilem, non coæxigat aliquid, quod non sit sub illa ratione necessarium, sub qua terminatur relatio autem in Deo ad creaturam, ut possibilem, videtur esse eadem cum relatione eius ad creaturam, ut actuali, per illam deductionem positam pro prima opinione ad primam questionem: ergo aliqua relatio potest esse in Deo stante necessitate eius simpliciter ad creaturam, ut possibilem, & eadem etiam est cum illa, quæ est ad creaturam, ut actuali. (b) Item

si crea-

a De simplicitate Dei sup. d. 1. q. 3. d. 5. q. 2. d. 8. q. 4.
b Henricus, quodlibet. q. 9. in fin.

si creatura habet esse quiddam, in quantum habet esse extrinsecum secundum unam positionem, illud esse creaturae est necessarium: igitur respectus ad illud, ut sic, videtur posse esse absque possibilitate cum eo, in quo est talis respectus. Item si Philosophi ponent aliquam aliam a Deo productam esse formaliter necessaria, sicut dictum est de opinione Aristotelis, & Avicennae, *distinctione 8. a.* tunc respectus ad illam posse esse in Deo, & tamen stare necessitate entitatis divinae, quin terminus illius relationis secundum illam positionem esse necessarius: ergo tenenda positio est Philosophorum, qui tamen negabant in Deo relationem realem, ista ratio iam posita ex simpliciter, & necessitate Dei, non videtur sufficere. Item quarto, tunc in nulla creatura magna necessitate debet poni respectus realis ad minus necessarium: & haec in temporibus calidioribus non esse respectus realis ad generabilia, & corruptibilia. Ad ista, quomodo ad duas prima possit responderi quasi uno modo. Ad primum per hoc, quod esse possibile non est nisi esse secundum quid, quia hoc esse non est simpliciter esse creaturae: sicut nec esse hominis mortuum, est esse hominis: nec plus ponit illa possibilitas in re, quam existeret in oculo: & ideo ad ipsum non est aliqua relatio simpliciter, sed secundum quid. Ad secundum simili modo, quod esse exemplarium non est esse nisi secundum quid, & ideo habendo ad talem terminum non esse realiter, sicut & terminus non est realis. Tamen potest dici utraque responsio generalis ad omnes istas instantias, quod necessarium ex se, ut dictum est, non mutatur, factum tamen aliquid perfectum idem fieri, quatenusque positio possibile, vel impossibile facta circa aliquid a se, quicquid agens sit in perfecto simpliciter, est idem sive perfecte: (c) ergo necessarium ex se, igitur nihil in eo potest mutari quatenusque positio circa aliquid: nihil autem alius a Deo est ita formaliter necessarium, sicut Deus, secundum quatenusque positionem: & quia si ponatur aliquid fortius necessarium, non tamen sine omni dependentia ad primum necessarium: & ideo non est ex se necessarium, igitur nulla realitas in primo mutabitur propter positionem quatenusque circa aliquid tale, quod non est ex se formaliter necessarium: haec autem mutatio in aliqua realitate in primo propter mutationem in illa se, si aliqua realitas in ipso necessario existeret aliquid aliud a se.

Et tunc ad duas instantias de possibili, & esse quiddam secundo aliquid. Respondendo primo, non est illud possibile ex se necesse, sicut in tali esse: cum necessarium formaliter in esse possibile, sicut est Deus ex se, ad usum necessarium. Secundo, ut sic, quiddam est sunt ex se necessaria in illo esse quiddam: ratio, sed per participationem sunt sic necessaria entitates: nec sortio creaturae, si essent necessariae secundum Philosophum. (c) essent ita necessaria, sicut primum, sed haberent necessitatem tantum participatam, & ideo ponere ista non esse, non esset ita impossibile, sicut aliquam realitate in primo

a Quod sit. b Tunc secundum Philosophum, quomodo Deo.
c Ex 1. Met. in fin.

primo non esse; quia nullam istorum est ita necessarium, sicut quatenusque realitas in primo est necessaria: & tunc ex hac parte minus impossibile videtur sequi impossibile; non igitur aliquid istorum, licet aliquo modo necessarium, non tamen ex se necessarium posset esse aliqua realitas in necessario ex se necessario. Ad quartam dico, quod si aliquid magis necessarium, est etiam summe simplex, hoc est non compositum, nec compositum cum aliqua realitate non necessaria, magis necessarium non haberet relationem ex se ad minus necessarium: sed illud supponitur esse simpliciter, quia licet aliquod corpus caeleste ponatur in se esse necessarium, non tamen est summe simplex, quin possit recipere aliquam realitatem non necessarium aliam a se. Deus autem sicut non potest esse illud, quod est in ordine ad aliquid, non ex se necessarium: ita non potest habere aliquam realitatem in ordine ad aliquid tale, quia illa realitas esset ipsum. Ad argumenta (a) secundae quaestiones. Ad illa de omnipotentia, & omniscientia, & voluntate futurorum, dicuntur in quaestionibus specialibus de eis. Ad voluntatem actionem, & passionem, Philosophus non dicit, quod illae relationes sunt reales: sed dicit, quod sunt mixtae: & in hoc praecise distinguuntur primum, & secundus modus relationis, a tertio modo relationis. Sed quidquid sit de dicto Philosophi, propositio non est univocaliter vera, vel de se vera, quando dicitur ex se esse necessarium, & perfecte simplex, sicut dictum est in solvendo. Sed quatenus (b), quare igitur sunt relationes reales, quae fundatur super actionem, & passionem in creaturis? Quamvis ad hoc non oportet dicere propter solutionem argumenti, tamen dicitur, quod hoc est verum de agente naturali, quia ipsum ex forma quam habet, quae est activum, naturaliter inclinatur ad effectum producendum: agens autem liberum non inclinatur naturaliter ex forma quam habet ad effectum, & tunc cum Deo sit agens liberum, sequitur ut super actionem ejus non fundetur relatio realis. Contra Philosophi concedentes Deum naturaliter necessitate producere res, negarent relationem realem ejus ad istas: igitur ista non est praecise ratio. Similiter voluntas creata videtur habere relationem realem ad suum effectum, & licet sit libera. Praeterea, effectus ex sua entitate absque, non necessario requirit causam proximam: posset enim eadem antea absolvere esse a causa prima, & tamen quando producit a causa proxima, habet relationem realem ad eam: igitur non requiritur ad relationem realem, quod natura illa absque, in qua fundatur, necessario inclinatur ex se ad alterum extremum. Item similitudo est relatio in duobus albis, & tamen unus albus praecise consideratur in quantum est fundamentum relationis, non videtur inclinari ex entitate sua, quae est fundamentum ad alterum extremum; maxima similitudo albedo si ponatur ad aliam albedinem summam, sicut arguamur contra primum opinionem ad istam quaestionem. Item si autem relationem realem sumer oportet ponere in fundamento inclinationem naturalem ad terminum: ergo ante relationem realem semper esse

a Dist. 35. q. 39. b Durand. sequitur hoc.

est relatio realis, quia illa inclinatio ad alteram est relatio realis. Ideo breviter non videtur necessarium ad relationem realem, quod illud absolutum, quod est fundamentum unius relationis ex se, inclinatur ad reliquum, sed quod ipsum sit tale, quod posito termino ad ipsum, & ad terminum sequatur talis habitudo ex natura extremorum; ita quod quaecunque relatio consequitur ad extremum ex natura rei, sine consideratione intellectus est realis. Et tunc dico, quod omne apertum creatum tale est, quod posito aliquo effectu per ipsum, & ad ipsum, ut ad fundamentum, & ad productum, & ad terminum, consequitur habitudo eorum. Ratio autem quare relatio realis actualiter consequitur, non est, nisi quia hoc est hoc, & illud est illud, sicut ratio quare albedo, & albedo positis, sequitur relatio realis actualis, ut similitudo, non est nisi haec albedo, & illa albedo; & binarium, & ternarium posita in esse quare sequitur majoritas, & minoritas realis, non est alia ratio, nisi quod hic est binarius, & ille ternarius. Sed tamen ratio potentialitatis in fundamento, & termino, quare scilicet possit sequi habitudo realis, potest assignari generalis: quaecunque enim possunt esse partes aliquis totius, sunt possibilis ad formam illius totius, & sicut etiam si possunt esse partes aliquis totius unius per se, possunt esse possibilis ad formam illam, quia illud est per se unum, sicut patet de partibus corporis organici respectu animae intellectiva, & etiam si possunt esse partes aliquis unius unitate ordinis, possunt esse possibilis ad formam illius, & quia illud totum est unum secundum ordinem, & generaliter patet propositio de potentialitate partium secundum Philosoph. 4. *Metaph.* ubi dicitur (a), quod partes sunt sicut materia respectu totius compositi autem creati, quia limitata, nam sunt esse partes totius universi, quod est unum unitate ordinis, sicut patet. 12. *Metaph.* & ideo (b) quodlibet illorum est potentiale ad istam formam, quae est ordo, ut scilicet habeat ordinem ad aliam partem: & hoc vel secundum eminentiam, quae est in naturis diversis in universo: vel secundum aequalitatem, quia ordo est parium, dispariumque rerum dispositio, secundum Augustin. de *Civ. Dei* (c), vel secundum affectionem, & passionem, sive secundum causalitatem, & ideo quodcumque agens creatum producat effectum, ita potentiale est, quia ad ipsum, & ad effectum productum potest consequi ordo inter ea: non sic inter agens illimitatum, & ejus effectum, quia illud agens non est potentiale, nec ad formam absolutam, nec ad relationem propter ejus illimitatam. Per idem potest responderi ad argumentum de quantitate, quia omne creatum quantum est sive male, sive virtute ad aliud quantum creatum, & si ponatur potest habere relationem realem propter hoc, quod ordo, & quo est unitas universi, potest attendi inter talia quantum, tamen quantum insitum nulla potest esse habitudo realis ad quantum situm. Et cum confirmatur ratio per aequalitatem, quae est respectus realis in divinis, & in creaturis: Respondeo, quod in divinis est realis, quia est habitudo